РОССИСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Владимирская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СУЗДАЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 14.10.2016 года                                                                                                 № 83

О назначении опроса граждан
муниципального образования Селецкое
по вопросу ликвидации филиала №2
МБОУ «Павловская средняя общеобразовательная  школа»

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 18 Устава муниципального образования Суздальский район, руководствуясь Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Суздальского района, утвержденным решением Совета народных депутатов Суздальского района от 23.03.2016 года №28, в целях учета мнения населения по вопросу ликвидации филиала №2 МБОУ «Павловская средняя общеобразовательная  школа», Совет народных депутатов Суздальского района  р е ш и л :
1.Назначить проведение опроса граждан муниципального образования Селецкое (далее- поселение) для выявления мнения населения поселения и его учета при принятии решения о ликвидации филиала №2 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Павловская средняя общеобразовательная школа»  расположенного по адресу: с.Туртино, ул. Совхозная, д.10.
2. Провести опрос граждан с 24 по 28 октября 2016 года, срок проведения опроса - 5 дней.
3.Установить минимальную численность жителей поселения, участвующих в опросе - 333 человека.
4.На опрос вынести вопрос со следующей формулировкой: «Ваше мнение о ликвидации филиала №2 МБОУ «Павловская средняя общеобразовательная школа», расположенного по адресу: с.Туртино, ул. Совхозная, д.10».
5.Опрос провести путем заполнения опросного листа.
6.Утвердить методику проведения опроса (приложение №1), форму опросного листа (приложение №2), состав комиссии по проведению опроса (приложение №3).
7.Информацию о проведении опроса граждан разместить на досках объявлений в населенных пунктах поселения, довести до сведения жителей через старост населенных пунктов не менее, чем за 10 дней до начала проведения опроса.
8.Председателю комиссии по проведению опроса предоставить в Совет народных депутатов Суздальского района протокол проведения опроса в срок до 30.10.2016 года.
9.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам.
10.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Суздальская новь» и подлежит размещению на официальном сайте администрации района в сети «Интернет».

	Председатель Совета
народных депутатов района
____________________ В.В. Кириллов
	Глава района

____________________ А.П. Сараев

Согласовано:

Начальник юридического отдела
администрации района                                                                                         Е.В. Козленко

Исполнила:

Начальник управления образования                                                                  О.Р. Богданова

Направить: «Суздальская новь» - 1 экз., управление образования - 2 экз., Павловская сош  - 1 экз, администрация сельского поселения Селецкое- 1 экз., Гавриловская сош - 1 экз.

Приложение №1
к решению Совета народных депутатов
Суздальского района
от «____»_________________№_____

Методика проведения опроса

I.Общие положения

1.1.Методика проведения опроса граждан (далее – Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Суздальский район с целью выявление мнения населения сельского поселения и его учета при принятии решения о ликвидации филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения (далее – филиала школы).
Результаты опроса носят рекомендательный характер.
1.2.Объектом (участниками) опроса являются жители сельского поселения, обладающие избирательным правом. Минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в опросе, установлена в количестве не менее 5 % количества жителей данного сельского поселения, обладающих избирательным правом и составляет 333 человека.
1.3.Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый участник опроса обладает одни м голосом и участвует в опросе непосредственно.
1.4.Опрос проводится на территории поселения.

II.Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан

2.1.Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Численный и персональный состав комиссии утверждается при принятии решения о назначении опроса.
2.2.Первое заседание комиссии проводится не позднее трех дней с момента принятия решения о назначении опроса.
2.3.Организация работы комиссии возлагается на председателя комиссии по подготовке и проведению опроса граждан. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее  двух третей членов комиссии.
2.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.
2.5. Комиссия:
- организует проведение опроса;
-информирует население о проведении опроса через средства массовой информации не менее чем за 10 дней до его проведения;
-обеспечивает изготовление опросных листов;
-устанавливает результаты опроса и публикует их в средствах массовой информации;
-взаимодействует с органами государственной власти, местного самоуправления, общественными и иными организациями, средствами массовой информации;
-осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.
2.6.Полномочия комиссии прекращаются после официального опубликования результатов опроса в средствах массовой информации.

III.Процедура проведения опроса граждан

3.1. Опросные листы выдаются председателем комиссии лицам, осуществляющим опрос.
3.2. Опрос проводится путем: приглашения жителей в здание филиала школы, в здание администрации поселения, в здание школы, чей филиал ликвидируется, обхода жилых помещений, уличного опроса жителей.
3.3.До начала опроса лица, осуществляющие опрос, информируют участников опроса о цели опроса, объясняют технику заполнения опросного листа.
3.4.Следует обратить внимание участников опроса на то, что каждый участник опроса должен ответить на вопрос самостоятельно, ни с кем не советуясь.
3.5.Также необходимо указать на то, что от искренности и точности ответов участников на вопрос опроса зависит правильность выводов по итогам опроса и эффективность разработанных на их основе рекомендаций.
3.6.В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного на опрос вопроса, и указываются варианты волеизъявления участника опроса.

IV.Результаты опроса

4.1.После проведения опроса комиссия устанавливает результаты опроса. На основании полученных результатов составляется протокол, в котором указываются следующие данные:
1) общее число жителей муниципального образования, имеющих право на участие в опросе;
2) число жителей муниципального образования, принявших участие в опросе;
3) число опросных листов, признанных недействительными;
4) число голосов участников опроса, поданных «За» ликвидацию филиала;
5) число голосов участников опроса, поданных «Против» ликвидации филиала;
6) результаты опроса.
4.2.Если опрос проводился по нескольким вопросам, то установление результатов и составление протокола по каждому вынесенному на опрос вопросу производится отдельно.
4.3.Недействительными признаются опросные листы, которые не содержат отметок напротив слов «За» и «Против» или содержат отметки напротив слов «За» и «Против» одновременно.
4.4.Протокол о результатах опроса составляется в двух экземплярах и подписывается членами комиссии. Один экземпляр протокола с опросными листами, жалобами, заявлениями, поступившими в комиссию, и принятыми по ним решениями комиссии, передаются в Совет народных депутатов Суздальского района не позднее пяти дней со дня окончания проведения опроса. Второй экземпляр протокола со списками участников опроса, заверенными копиями жалоб, заявлений и принятых по ним решений комиссии остается в комиссии.
4.5.Комиссия обеспечивает сохранность документации по проведению опроса до завершения опроса и установления его результатов, после чего документация подлежит уничтожению.
4.6.Материалы опроса хранятся в Совете народных депутатов Суздальского района в течение пяти лет.

V.Результаты опроса

Результаты опроса доводятся Советом народных депутатов Суздальского района до жителей муниципального образования через средства массовой информации не позднее пяти дней со дня передачи протокола (протоколов) о результатах опроса.

Приложение №2
к решению Совета народных депутатов
Суздальского района
от «____»_________________№_____

Подписи двух членов комиссии:
___________________(______________)
___________________(______________)

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

Опрос граждан назначен решением Совета народных депутатов Суздальского района
от «____»_______________20____года №_____

Вопрос: «Ваше мнение о ликвидации филиала №2 МБОУ «Павловская средняя общеобразовательная школа», расположенного по адресу: с.Туртино, ул. Совхозная, д.10»

	ЗА

	ПРОТИВ

(выберите , пожалуйста, из двух вариантов  один: за, надо ликвидировать или против, не надо ликвидировать. Отметьте, пожалуйста, в пустой клеточке выше любым значком : Х, V, +- ответ, выражающий Ваше мнение)

_________________________________________________________________________________

Информация об участнике опроса (заполните, пожалуйста):

ФИО___________________________________________________

Год рождения:_________________________

Адрес места жительства:________________

Подпись:__________________________________________________________________________

Приложение №3
к решению Совета народных депутатов
Суздальского района
от «____»_________________№_____

Состав комиссии по проведению опроса

Симонова Светлана Владимировна - директор МБОУ «Гавриловская средняя общеобразовательная школа», депутат Совета народных депутатов Суздальского района.

Романова Ирина Анатольевна  - помощник Главы муниципального образования Селецкое по юридическим вопросам (по согласованию).

Дворникова Ольга Александровна- заместитель директора по учебно-воспитательной работе  МБОУ «Павловская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию).

Липкан Галина Константиновна- начальник отдела опеки и попечительства управления образования администрации Суздальского района.

Кузнецова Юлия Владимировна- главный специалист отдела опеки и попечительства управления образования администрации Суздальского района.

[bookmark: _GoBack]